EDITAL Nº 50/2024 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR MEDIADOR E MEDIADOR PRESENCIAL PARA ATUAÇÃO NO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET, DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA (UnAC - IFES)

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, em parceria com o Governo do Espírito Santo torna pública a convocação para atuação dos candidatos
aprovados para Professor Mediador e Mediador Presencial para atuar no curso de Graduação em Tecnologia em Sistemas para Internet, do
Programa Universidade Aberta Capixaba (UnAC-Ifes),  do Sistema UniversidadES,  conforme ordem de convocação do item 9.5  do edital.  A
Secretaria do curso enviará o e-mail de convocação para os candidatos convocados abaixo, que deverão confirmar a atuação no prazo de 48
horas úteis a partir do recebimento do e-mail.

CONVOCAÇÃO PARA ATUAÇÃO

Professor Mediador - Disciplina: "Análise e Projeto de Sistemas"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

ALEXANDRE FRAGA DE ARAÚJO B Ampla Concorrência CONVOCADO(A) 1º 104 1º

(AC)

Professor Mediador - Disciplina: "Banco de Dados I"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

FRANCISCO FELIPE COELHO A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 1º 105 1º

GEORGE BASSUL AREIAS A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 2º 105 2º

WÉBIO TAVARES FONSECA DE
SOUZA A Ampla Concorrência

(AC) CONVOCADO(A) 3º 90 3º

PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 4º 86 4º

Professor Mediador - Disciplina: "Banco de Dados II (disciplina optativa)"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

ANA CARLA SOARES DE OLIVEIRA
MALAQUIAS

A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 1º 45 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Banco de Dados III"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

WÉBIO TAVARES FONSECA DE
SOUZA

B Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 1º 90 1º

GIANCARLO O SANTOS Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI) CONVOCADO(A) 2º 57 3º 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Desenvolvimento de Aplicativos I"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

WASHINGTON ROMÃO DOS
SANTOS

B Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 1º 130 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Desenvolvimento de Aplicativos II"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

FRANCISCA KATIA BARBOSA DE
SOUZA

A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO(A) 1º 71 1º 1º

PAULO VINICIUS MEIRELES A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 2º 34 2º

Professor Mediador - Disciplina: "Desenvolvimento de Back end I"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

CLEZIEL FRANZONI DA COSTA A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO(A)
COMO AMPLA
CONCORRÊNCIA(AC
)

1º 71 1º

SIMONE DORNELAS COSTA A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 2º 68 2º

WARLEY ROCHA MENDES A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 3º 57 3º

KEVEN RICHARD ASSIS SILVA A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO(A) 4º 51 5º 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Desenvolvimento de Back end II"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

LEONARDO DALVI PIO B Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 1º 75 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Desenvolvimento de Front End I"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

ANDRÉIA VIGNATTI FERREIRA A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 1º 105 1º

LEONARDO BRAGA GUIMARÃES A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO(A) 2º 80 2º 1º

JAMILLI RICARTO FERREIRA A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 3º 74 3º

FELIPE CABRAL VIANA A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 4º 54 4º

ALEXANDRA TOLEDO FERREIRA A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI) CONVOCADO(A) 5º 30 7º 2º

Professor Mediador - Disciplina: "Desenvolvimento de Front End II"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

ANDRÉIA VIGNATTI FERREIRA B Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 1º 105 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Educação para as Relações Étnico Raciais (disciplina optativa)"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

KATHIURCIA MONTOVANELLI
CAZOTTI CÂMARA A Ampla Concorrência

(AC) CONVOCADO(A) 1º 50 1º

JÉSSICA OLIVEIRA FERREIRA A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO(A) 2º 46 2º 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Engenharia de Software"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

ALEXANDRE FRAGA DE ARAÚJO A Ampla Concorrência CONVOCADO(A) 1º 70 1º

(AC)

Professor Mediador - Disciplina: "Estruturas de Dados"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO MOTIVO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

ANTONIO LUIZ SANTANA B Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 105 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Experiência do Usuário"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO MOTIVO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

CHARLES VIEIRA DO
NASCIMENTO B Ampla Concorrência

(AC) CONVOCADO(A) 90 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Fundamentos de Matemática para Tecnologia da Informação"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

JOSIAS JULIO DE ARAUJO A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 1º 130 1º

SOLLYVAN RANGEL MAZZIOLLI A Pessoas com Deficiência
(PcD)

CONVOCADO(A) 2º 69 14º 1º

MARINETE SANTANA WUTKE
WELMER A Pretos, Pardos e

Indígenas (PPI) CONVOCADO(A) 3º 88 9º 1º

MARQUES FREDMAN MESCOLIN A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO(A) 4º 130 2º

ADRIANO RUI A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO(A) 5º 105 3º

Professor Mediador - Disciplina: "Introdução à Programação"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

ANTONIO LUIZ SANTANA A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 1º 105 1º

LEONARDO GUIMARAES A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI) CONVOCADO (A) 2º 87 4º 1º

MARCELO BUSTAMANTE
CHILINGUE

A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 3º 105 2º

BRUNO CARDOSO COUTINHO A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO (A) 4º 97 3º

DIEGO DE DEUS BAZILIO A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO (A) 5º 56 10º 2º

Professor Mediador - Disciplina: "Lógica Digital e Organização de Computadores"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

GIOVANI FREIRE AZEREDO A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 1º 130 1º

LUCAS FREIRE SANTOS AZEREDO A Pessoas com Deficiência
(PcD) CONVOCADO (A) 2º 95 3º 1º

GIANCARLO OLIVEIRA DOS
SANTOS

A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO (A) 3º 55 6º 1º

WASHINGTON ROMÃO DOS
SANTOS A Ampla Concorrência

(AC) CONVOCADO (A) 4º 130 2º

JOSÉ ILTON CHIARADIA
FERNANDES JUNIOR

A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 5º 87 4º

Professor Mediador - Disciplina: "Produção de Texto e Pesquisa em Computação"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

MÔNICA LOPES SMIDERLE DE
OLIVEIRA

B Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 1º 130 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Programação Orientada a Objetos I"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

TARCISIO LOPES DE ALMEIDA
SOUSA A Ampla Concorrência

(AC) CONVOCADO (A) 1º 105 1º

RAFAEL VARGAS MESQUITA DOS
SANTOS

A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 2º 94 2º

JARDEL TERCI FLORES A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO (A) 3º 50 3º

RAYANE KELLI DOS REIS FERREIRA A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 4º 45 4º

Professor Mediador - Disciplina: "Programação Orientada a Objetos II"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

RAFAEL VARGAS MESQUITA DOS
SANTOS

A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 1º 94 1º

Professor Mediador - Disciplina: "Projeto de Extensão II"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

KLAYTON SANTANA PORTO A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 1º 130 1º

FLAVIO PAVESI SIMAO A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO (A) 2º 84 2º

CARLOS LINS BORGES AZEVEDO A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 3º 49 3º

Professor Mediador - Disciplina: "Redes de Computadores para Desenvolvimento Web"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

CHARLES VIEIRA DO
NASCIMENTO

A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 1º 90 1º

MARCELO BASTOS ROEN A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI) CONVOCADO (A) 2º 84 2º 1º

MITER MAYER DE OLIVEIRA
FERREIRA

A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 3º 54 3º

MARCUS VINÍCIUS VIEIRA
FERREIRA A Pretos, Pardos e

Indígenas (PPI) CONVOCADO (A) 4º 49 4º 2º

Professor Mediador - Disciplina: "Sistemas de Gerenciamento de Conteúdo"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NA AC

CLASSIFICAÇÃO
NAS COTAS

PAULO FERRARE RAMOS A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO (A) 1º 82 1º

ALINE SILVA RAINHA A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 2º 40 2º

Professor Mediador - Disciplina: "Sistemas Operacionais"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

GIOVANI FREIRE AZEREDO B Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 1º 130 1º

Professor Mediador - Disciplina:"Trabalho Colaborativo e Mídias Digitais"

NOME COMPLETO BLOCO MODALIDADE DE VAGA SITUAÇÃO ORDEM DE
CONVOCAÇÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NA AC
CLASSIFICAÇÃO

NAS COTAS

RODRIGO MACHADO DOS
SANTOS

A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI)

CONVOCADO(A)
COMO AC

1º 90 1º 1º

JUNIOR PEREIRA ALMEIDA A Pretos, Pardos e
Indígenas (PPI) CONVOCADO (A) 2º 37 6º 2º

MARCELO DOMINGOS NETO A Ampla Concorrência CONVOCADO (A) 3º 87 2º

(AC)

TATIANE DAS GRAÇAS DA SILVA A Ampla Concorrência
(AC)

CONVOCADO (A) 4º 73 3º

DANIELY CARVALHO LOPES A Ampla Concorrência
(AC) CONVOCADO (A) 5º 48 4º

Vitória (ES), 26 de julho de 2024.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022